Expo. Ca. XVI.

v Iano auct̄ xxxvij. tc.

W h̄b̄s. iij. Re gl. xv. c. t Rupto

fedē. Coniurauerat eū benadab cuž baas fa ī asa: lic̄ nō legat:

t̄ credis p̄ hoc qd di citur hic. y Cenit

anani. ppheta. iij. Regl. xvij. et xix. d̄i

hieu filius anani. z

o Syrie regl. Imo regis israel. Sol.

Rex syrie et rex israel p̄federati erāt p̄ regē iuda: Et dñs tradidis

set abos i manu asa / sūt in dño p̄fidissit. a

Uidentem. i. ppheta tam. b Interse cit d' populo: iuda.

B

C

ar. tanantas

C

2. Macha. 9. a.

3. Regl. 15. d.

4. Ben. 31. d.

1. Regl. 13. c.

Regnauit autem Iosaphat filius eius per eum: et in-
victus militum numerosi in cun-
ctis urbibus iudee quod erat valla-
re muri: praesidiisque dispositi in
tra iuda: et in civitatibus Ephra-
im quod cepit a saepe ei. Et fu-
erit dominus cum Iosaphate: qui abula-
uit in vijs dauid precis sui pro-
missis: et non spauit in baalim sed
in deo precis suis: et prexit in pre-
ceptis illis: et non invenit pecta iherusalem.
Confirmauitque dominus regnum in
manu eius: et dedit omnes iuda
mura Iosaphate: factaque sunt
ei infinitae diuinitate et multa glo-
ria. Cumque sumplisset cor eius
audaciaprecepit vias domini: etiamque
excelsa et lucos de iuda ab-
stulit. Tertio autem anno regni
sui misit dominus principibus suis be-
nail et obdiah et zachariam et
nathanael et michaem ut do-
cerent in civitatibus iuda: et cum
eis leuitas semeiam et natha-
niel et zabadiam: asahel quoque et se-
miramith et ionatham adoni-
amque et tobiam et tobadoniam
leuitas: et cum eis elisama et
ioram sacerdotes: Docebatque
populum in iuda: habentes libras le-
gis domini: et circumibant cunctas
urbes iuda: atque erudiebant
populum. Itaque factus est paupor-
tus super omnia regna terrarum quod
erat per gyrum iuda: nec audie-
bant bellare contra Iosaphat: sed
et philistae Iosaphat munera
deferebant: et rectigal argenti.

La. XVII XVI

Egit ḡ iōsaphat diues et in-
clytus multū: et affinitate p̄iūct̄ ē achab:
descenditq; post annos ad eū in samanā.
Ad cui⁹ aduentū mactauit achab arietes et boues
plurimos ipsi et pplo q̄ venerat cū eo: Persuasusq;
illi ut ascenderet in ramoth galaad. Dixitq; ach-
ab rex israel ad iōsaphat regem iuda: Vēni meū
in ramoth galaad. Cui ille respondit: Ut ego et
tu: sicut populus tu⁹ sic et populus me⁹: tecū eri-
mus i bello. Dixitq; iōsaphat ad rege isrl: Cōsule
obsecro ip̄ntiārū fīmonē dñi. Cōgregauit igis rex
isrl: pp̄haq̄ q̄drigētos viros: et dixit ad eos: In ra-
moth galaad ad bellādū ire debem⁹ an quiesceret.
At illi: Ascēdite inquiūt et tradet de⁹ in manū re-
gis. Dixitq; iōsaphat: Nunqđ nōn ē b̄ pp̄hetes
dñi: ut ab illo enī req̄ram⁹: Et ait rex isrl ad iōsa-
phat: Est vir vñ⁹ a q̄ possum⁹ q̄rere dñi voluntatē:
Si ego odi eū: qr̄ nō pp̄hetat mihi bonū si malū: oī
tpe. Est autē micheas filius iebbla. Dixitq; iōsa-
phat: Ne loq̄ris rex h̄ mō. Vocauit ḡ rex isrl vñū
de eunuchis: et dixit ei: Voca cito micheaz filium
iembla. Porro rex isrl et iōsaphat rex iuda vteros
sedebat i solio suo v estiti cultu regio: Sedebant
aut̄ in area iūē portā samarię: oēsq; pp̄bē vatici-
nabāt corā eis. Sedechias vō fili⁹ chanana fecit
sibi cornua ferrea: et ait: H̄ec dicit dñs: His vēn-
tilabis syriā donec p̄teret eā. Oēsq; pp̄bē similis
pp̄phetabāt atq; dicebāt: Ascēde in ramoth gala-
ad et p̄sp̄aberis: et trādet eos dñs in manū regis.
Hūci aut̄ q̄ terat ad vocandū micheā: ait illi: En-
vba oīum pp̄barū vñō ore bona regi annūciant:
Queso ḡ te: vt et sermo tu⁹ ab eis nō dissentiat: lo-
q̄risq; p̄sp̄a. Cui r̄ndit micheas: Vluit dñs: quia
qd̄cūq; dixerit mihi de⁹ h̄ loq̄r. Venit ḡ ad regez.
Cui rex ait: Quidchēa ire debem⁹ in ramoth gala-
ad ad bellādū an quiesceret: Cui ille respondit:
Ascēdite: Cūcta enī p̄sp̄era euueniet: et tradent:

Ca.

a Vidi enim: spiritu prophetico illustratus.
b Quicquid boni.
c Bonum quidem prophetabat micheas: sed non finit iudicium illius. c
d In solio. Glo. Rego. Solium domini angelorum prates: quibus deo altius presidet inferi cuncta disponit. d Et exercitus celum: ministrum angelorum multitudinem a dextris et a sinistris. Deus qui ita est intra omnia ut sit etiam extra oia nec dextra nec sinistra clauditur: sed dextra dei angelorum: sinistra reprobi. Non enim ministratur deo solummodo boni: qui adiuuat: sed et mali: qui redire nolentes grauit. de quibus: contra spiritualia neque in celibus. A dextra ergo et a sinistra angelorum exercitus stat: quod voluntas electorum spirituum divinitatis voluntati percordat: et reproborum sensus suorum malicie seruens iudicio districcio eius obtemperat: Unde spiritus fallax in mediis psalit: quod quem accepit decipitur exigitur meritis. Neque enim bonus spesus fallacie vult defuiri: vel esse spes mediorum in ore prophetarum: sed quod achab dignus erat tali decptione damnari: ut quod sepe volens ceciderat in culpam: quod nolens caperet ad peccatum. Iustus datur licentia malignis spiritibus: ut quod volentes in peccati laqueo stragulati in peccati peccatum etiam nolentes trahant. e A dextris boni. f A sinistris mali angelum. g Processit: a sinistris. n Rama. moth ciuitas. o Gallaad regio est. b Egregie. pmissum est non impatiuum. Ut abscondaris: non verecundia: tanquam de phesus medacio. k Si reuersus fuerit te. i. sic verum est quod dominus locutus est in me: ita verum est quod non reuerteris in pace. l Et ait: micheas.

hostes in manu vias. Dicitur rex: Iterum atque iterum te adiutor: ut non loqueris mihi nisi quod verum est in nomine domini. At ille ait: Vidi vniuersum israel dispersum in mortibus: sicut oves absque pastore: et dixit dominus: Non habuit isti dominos: Reuertat unusquisque in domum suam in pace. Et ait rex israel ad iosaphat: Nonne dixi tibi quod non apparet iste mihi quocumque bona: sed ea quod mala sunt. At ille: Idcirco ait: audite verbum domini: Ubi dicit dominus sedente in solidio suo: et oportet exercitum celum assistere ei a dextris et a sinistris: Et dixit dominus: Quis decipiet achab regem israel: ut ascendet et corruiat in ramoth galaad? Cumque diceret vnde habeo: et aliud: s. processit spes et stetit coram domino: et ait: Ego decipiatur eu. Cui dominus: In quod inquit decipies? At ille respondit: Egregiar et ero spes mediorum in ore omnium prophetarum eius. Dicitur dominus: Decipies et qualem: egrēdere et facita. Hunc igit ecce dedit dominus spiritum mediacum in ore omnium prophetarum tuorum: et dominus locutus est de te mala. Accessit autem se dechias filius chanan: et percussit micheam maxillam: et ait: Per quam viam transiuit spes domini a me: ut loqueretur tibi. Biritus micheas: Tu ipse videbis in die illo quoniam igit ingressus fueris cubiculum de cubiculo: ut abscondaris. Precepit autem rex israel dicens: Tollite micheam et ducite eum ad amon principem ciuitatis: et ad iacob filium amalech: et dicet: Hec dicit rex: Mittite hunc in carcere: et date ei panis modicorum: et aquam pauculum: donec reuertar in pacem. Biritus micheas: Si reuersus fuerit in pace non eloquitur dominus in me. Et ait: Audite populi oportet. igit ascenderunt rex israel et iosaphat rex iuda et rama. moth galaad. Biritus rex israel ad iosaphat: Mutabo habitum: et sic ad pugnandum vad: tu autem induere vestib' tuis. Mutatoque rex israel habitum: venit ad bellum. Rex autem syrius per-

XIX

cepit ducibus equm sui dicens: Ne pugnetis in minimo: aut in maximu: nisi in solu regem israel: Itaque cujus vidissent principes equm iosaphat dixerunt: Rex israel est iste: Et circuitede est eum dimicantes. At ille clamauit ad dominum: et auxiliari est ei: atque auertit eos ab illo. Cum enim vidissent duces equm quod non esset rex israel reliquerunt eum. Accidit autem ut unde est populo sagittam in incerto iaceret: et percutebat regem israel in cervicem et scapulas: et exiuit per stomachum et pulmonem. v At ille. s. rex israel. x Stabat: licet vulneratus. y Occidete sole. ilero. in li. de heb. q. Accepit vulnera mortali iussit se teneri: ne dephendere ab hostibus quod vulnerat esset: et eius ruina hostibus vicitur et populo periculum fugere incuteret. Occidente autem sole mortuus est: ut nocte pugnatio fugere sue populus haberet.

Expo. Ca. XIX
Eversus est autem iosaphat rex iuda domum suam pacifice in hierusalim. Cui occurrit hic filius anani videns: et ait ad eum: Impio habes auxilium: et his quod oderunt dominus amicicia iugiter: et idcirco ira quod de domini mereretur: sed bona opera inventa sunt in te: eo quod abstuleris lucos de terra iuda: et parauerit cor tuum ut requeres dominum deum patrum tuorum. Habitauit igit iosaphat in hierusalim. Tunc egressus est ad populum de bersabee usque ad montem ephraim: et renouavit eos ad dominum deum patrum suorum: ostentauitque iudeces terrae in cunctis ciuitatibus iuda muniti per singula loca: et habuerunt iudicibus: Evidete autem quod faciat: Non enim hois exercet iudicium: sed dominus: et quodcumque iudicauerit in vobis redundabit. Sit timor domini vobis: et cum diligenter iudicabam. c. Iniquitas: Ut propter odium iudicium peruerterat vel differat. d. Nec personarum acceptio: ut amore alium a rigore iudicij deflectatur. e. Nec cupidio munerum: ut propter pecuniam sententiam rediret. f. Ostendite eis: quid tenendum sit.

Roma. 2. b.
Eph. 6. b.
Act. 10. c.

m. Audite: quod si testes ei quod dico. p. Adabo: ne cognoscetur a syris: Et deferens iosaphat: fecit. q.

Clamauit ad do-

tor ad socios suos. r

Auerit eos: id est

syros. s. E popu-

lo: syrorum. t. Inter

cervicem. In Regi-

dicit: inter stomachum et pulmonem. Utrumque

verum fuit: quia sagitta intravit inter cervicem et scapulas: et exi-

uit per stomachum et pulmonem. v. At il-

le. s. rex israel. x

Stabat: licet vulneratus. y. Occide-

te sole. ilero. in li.

de heb. q. Accepit

vulnera mortali iussit

se teneri: ne dephen-

dere ab hostibus quod

vulnerat esset: et eius

ruina hostibus vicitur et populo pericu-

lum fugere incuteret. Oc-

cidente autem sole mor-

tuus est: ut nocte pug-

natio fugere sue populus

haberet.

Expo. Ca. XIX

Eversus est

autem et ceterum. s.

Videns. i.

prophetam. a. Sed bona opera i-

uenta sunt in te: eo quod abstule-

ris lucos de terra iuda: et per-

parauerit cor tuum ut requeres

dominum deum patrum tuorum. Il-

laborauit igit iosaphat in hierusalim.

Tunc egressus est ad populum de

bersabee usque ad mon-

tem ephraim: et cum diligenter iudicabam.

c. Iniquitas: Ut propter odium

iudicium peruerterat vel

differat. d. Nec per-

sonarum acceptio: ut amore alium a ri-

gore iudicij deflectatur.

e. Nec cupidio munerum: ut propter pecuniam senten-

tiam rediret. f. Ostendite eis:

quid tenendum sit.

Libri secundi Paralipomenon La. xx

B Expositio Ca. XX
28.10.2015

Posthuc cōgregati sūt
rē. a **D**e
āmonitis: id est idu
mēs. Illic autē scrip
tor: historię per āmo
nitas sīgt idumēos:
eo q̄ āmonitę eos ad
duxerāt. Unde Blo.
Idumēos sīgt: Sed
sc̄ptor maluit: qđ ge
rebaſ: a sociator̄ no
tare vocabulo: qđ im
pietatem impudenti
um publice diūlca-

Are. Et Hiero^r. dicit i
lib. de heb. questio.
Per amonitas vult
idumq[ue]os intelligi: qui
ob reverentiam fratp
nominis/nolebant in
pristinum arma mo
uere contra israel: sed
transfigurabant se in
habitu amonitarum.

b De his locis.
Blo. Illa loca sit̄ q̄
ultra mare salinarum
sunt: qd̄ als stagnum
asphalti v̄l mare mor-
tuum nominat. c

Al. tplacandū. Engaddi: quē pal-
ma interpretat. Glo.
Uocat vscz bodie vl
cūs iudeorum engad-
di iuxta mare mortu-
um: vnde opobalsia /
mū venit: quas salo-
mon nuncupat vine-
as engaddi. dicitur Lo
tū se cōtulit ad ro

B ecum erogem. non
sic sic q̄ relictis mūdi
rebus iterum ad eas
oculos mentis reflec-
tunt. e*Et hieru-*
salem; id est benia-

min: quia hierusalem
erat in sorte beniamin
s**A**trium nouū.
Slo. id est ipsum tem-
plum: qd̄ iōsaphat ab
idolatrię īmundicq̄s
purgauit et īnouauit:
Et qd̄ filij isrl̄ peccan-
do vetus fecerāt pē-
nitendo īnnouarūt.

Soritudo: resi-
stendi hostibus. **H**
Motentia: expug-
nandi hostes. **P**o-
pulo tuo: Israel. **I**

Propositio: traci. R
Hunc igitur $\tau\zeta$.
Ecce pater q̄ idum ei
venerūt cum āmon et
moab/ptra iofaphat.
Malon concessi/
st: Deut. ii. e.

III: Deut. q.e.

vt nō peccēt in dñz: t ne ye-
niat ira dei sup vos t sup frēs
vros. Sic ḡ agētes nō pec-
cabit. Amarias autē sacer-
dos t pontifex vester in his
q̄ ad dñm ptinent p̄sidebit.
Idoro çabadias filius is-
mahel q̄ est dux in domo iu-
da sup ea opa erit q̄ ad regis
officiū ptinet. Habetisq̄ ma-
gistros leuitas coraz vobis:
Cōfortamī t agite diligent:
et erit dñs vobiscū i bonis.

Osthec **Ca. XX.**
p **¶**gregati sūt filij mo
ab ⁊ filij āmon ⁊ cū
a eis de āmonit⁹ ad iosaphat⁹
vt pugnarēt ⁊ cū. Venerit⁹
nūcij ⁊ indicauit iosaphat⁹
dicētes: Venit ⁊ te multitu-
b do magna / dē his loc⁹ q̄ trās
mare sunt ⁊ de syria ⁊ ecce
q̄sistūt in asasonthamar ⁊ q̄ ē
engāddi. Josaphat autē ti-
more pterrit⁹ totuz se p̄tulit
ad rogandū dñz ⁊ q̄dicauit
ieiuniū i vniuerso iuda. Cō-
gregatusq; ē iudas ad dēp-
cādū dñz: H̄z ⁊ oēs d̄ v̄bi-
bus suis yenerūt ad obsecrā-
dum eū. Cūq; stetisset iosa-
phat in medio cētu iude⁹ et
hiērusalē in domo dñi ante
f atrī nouū ait: Dñe de⁹ pa-
trū n̄roz tu es de⁹ in celo: et
dñiarl cūcl regnis gentiu⁹:
s in manu tua est fōrtitudo ⁊
b pōtentia: nec quisq; tibi pōt
resistere. Nōne tu de⁹ nōster
interfecisti oēs habitatores
terre bū⁹ corā pōlō tuo isrl-

teret huius et a proposito illi.
et dedisti eam semini abraami
amicu*tui* i*n* semipitern*u*: *Ha*
bitauerutq*eis* in ea: et extruxer-
unt i*n* illa sanctuariu*m* no*n* tuo
dicetes: Si irruerint super nos
mala: gladi*u* i*n* dicij: pestilen-
tia et fames: stabim*u* cor*a* do-
mo bac*i* aspectu tuo: i*n* q*u* in-
uocat*u* e*n* nom*e* tu*u*: et clama-
bim*u* ad te in tribulati*o*ibus
n*ris*: et exaudiens nos saluosq*e*
facies. Hunc igit*e* ecce filij
amon et moab et mons seir/p
q*u* s*n* non p*re*cessisti filijs israel ut
transiret q*u* egredieb*u* d*omi* egypto: sed declinauerut ab eis/
et non infecerut illos: econ-

trario agū t enitunq eijcere
nos de possessiōe quā tradi-
disti nob/de^onī: Ergo nō iu-
dicab eos: In nob qdē non
tāta est fortitudo vt possim
huic multitudini resistere q
irruat sup nos. Sz cū ignore
mus qd agere debeam^o B so
lū habem^o residui vt oculos
nīros dirigamus ad te. Dis
vo illa stabat corā dñō cū
paruulis t vxorib^o t liberis
suis. Erat autē iaç hel filius

çacharię filij banaię filij iehi
hel filij mathanię leuites de
filijs asaph: sup quē fact⁹ est
spūs dñi i medio turbe: et ait:
Attēdite ois iuda: et q̄ habi-
tatū in hierusalē: et tu rex iosa-
phat: Hęc dicit dñs yobis:
Nolite timere nec paueatis
hāc multitudinē. Non ē enī
vía pugna: s̄ dei. Cras descē-
detl ḥ eos: Ascēsuri enī sunt
q̄ cliuū nō die leis: et inuenietl
illos in summitate torrenti q̄
est ḥ tra solitudinē hierubel.
Nō enī eritl vos q̄ dimicabi-
tis: s̄ tñmodo p̄fidēt state: et
videbitl auxiliū dñi sup vos.
O iuda et hierusalēm nolite
timere nec paueatis: Cras
egrediemini ḥ eos: et dñs erit
yobiscū. Josaphat ḡ et iuda
et oēs habitatores hierusalē
ceciderūt pni in terrā coraz
dño: et adorauerūt eū. Idor-
ro leuite de filijs caath et de
filijs chore laudabant dñm
deū isrl voce magna i excel-
suz. Chor mane surreverūsset